2rº]. Această fılă de manuscris a fost detașată de poet din caie-
tul originar, sfâșiată (probabil involuntar) de două ori în partea inferioară,
restaurată ca urmare a donației documentare8 efectuate de Titu Maiorescu
(1840–1917) în 25 ianuarie/7 februarie 1902 și, la scurt timp, reintegrată în
fascicul. Repudierea și utilizarea lipsită de grijă sugerează importanța redusă
pe care Eminescu o acorda acestui bruion.

Propozițiile latinești sunt redactate de însuși Eminescu prin grafia carac-
teristică – eficientă, dar plăcută totodată.

Anexe · Note și variante · Exerciții & moloz ·
Addenda & corrigenda · Apocrife · Mărturii · Indice, ediție critică îngrijită de Perpessicius,
Editura Academiei Republicii Populare Române, București, 1958, p. 597.
11  Modificarea numelui a fost reglementată prin Decretul № 2.230 din 4/16 oct. 1878 pu-
blicat în M.Of. № 222 din 6/18 oct. 1878: „Art〈icolul〉{.} I. Aprobăm schimbarea numireĭ
de astăḑi a următórelor strade din capitală, dupe cum urméză: Calea Mogoșóeĭ, în calea
Victorieĭ […]”. Implementarea dispozițiilor a avut loc două zile mai târziu, în 8/20 oct.
1878, odată cu intrarea trupelor române în capitală: „Duminică〈,〉 8 Oct〈omvrie〉{.}〈,〉 va
ave〈a〉 loc intrarea triumfală a trupelor romăne in capitală. Regimentele〈,〉 care nu vor fi
față, vor fi representate prin delegații cu steagul lor. Primăria de București a făcut mar〈i〉
pregătiri pentru primirea trupelor.

Călinescu susține că, „la un
examen al scrierii și al altor elemente de datare, [exercițiul – n.n.] se arată
a proveni din epoca Berlin–Iași”12.

Totuși, ms. rom. BAR 2.276A, nescris pe jumătate, păstrează două datări
relevante: 1〈/13〉 ianuarie 1880 pentru prima versiune a poemului elegiac
O, mamă… [fol. 46rº] și 9/21 martie 1881 pentru o însemnare cu carac-
ter autobiografic [fol. 69rº]. Spre deosebire de alte manuscrise miscelanee,
alcătuite din file sau din fascicule redactate în salturi, deci în răstimpuri
diferite (ceea ce demonstrează spontanteitatea poetului, tipică actelor crea-
toare), caietul 2.276A este completat cu regularitate; așadar, acesta menține
succesiunea cronologică a însemnărilor.

1rº–23rº pentru
1878–1879 și fol. 23vº–45vº pentru 1879–1880. Potrivit acestei cronologizări
artificiale, exercițiul de gramatică latină trebuie să fi fost rezolvat în cursul
anului 1878 sau, mai exact, la începutul șederii poetului în București (apro-
ximativ după 1/13 noiembrie 1877), ocupat cu activitatea de redactor la
ziarul Timpul al Partidului Conservator. Această deducție infirmă categoric
susținerea lui Călinescu.

Vecinătățile exercițiului manuscris oferă câteva indicii suplimentare de
datare. La câteva file distanță, este înregistrată o serie de cuvinte‑cheie referi-
toare la mediul cultural în care activa poetul.

«Romănul» speră că publicul capitalei
va da acestei serbări o și mai mare strălucire prin participarea lui călduroasă și entusiastă”
[Curierul de Iassi, № 110 (1878): 〈3〉]. Așadar, caietul fabricat de Librăria universală „Leon
Alcalay”, devenit ms. rom. BAR 2.266, a fost procurat de Eminescu cândva între 1/13 nov.
1877 și 8/20 oct. 1878.
12  Călinescu, Opere, I (2016), 952.

2º Comedia Noapte’a furtunoasă („O noapte furtunoasă”), scrisă de ace-
lași Caragiale, are prima lectură în 12/25 noiembrie 1878 la aniversarea a
15 ani de activitate a Junimii, desfășurată la hotelul Binder din Iași14, iar
prima reprezentație se petrece în 18/30 ianuarie 1879 la Teatrul Național
din București15. Titlul din manuscris este redactat – în mod suspect – con-
form ortografiei pumnulene16.

3º Barbierul diplomat („Bărbierul diplomat”) este titlul sub care come-
dia D‑ale carnavalului era cunoscută în epocă și sub care fusese anunțată
reprezentația de către unele ziare17.

BAR 2.266, fol. 45rº [Sant’a Evangelia quea de la Iωαnn], unde poetul,
probabil delectat, folosește acest sistem ortografic pentru transcrierea unui pasaj biblic.
17  Telegraphul [Ediția de diminéță], № 3.856 (1885): 〈2〉: „La Tea〈t〉rul Național, luminat
de întăiașĭ dată cu electricitate, va fi lunĭ [8/20 aprilie 1885 – n.n., S.D. ], întăia represin-
tație a noueĭ comediĭ a d‑luĭ I. Caragiale: Bărbierul diplomat”. Din publicistica lui Barbu
Ștefănescu‑Delavrancea, aflăm că: « M. Caragiali est infatigable. Il vient de terminer une

308 Ștefan Dumitraș

Eminescu a observat în intimitatea lecturilor sale că între observațiile
filosofice ale lui Maiorescu și cele ale lui Hartenstein există un raport de
identitate frapant.

5º Plevna! Afer Pāpā sugerează entuziasmul lui Eminescu cu privire la
victoria românilor în Bătălia de la Plevna, conflict militar care s‑a încheiat
la 28 noiembrie/10 decembrie 1877 prin capitularea armatei otomane.

Mai adăugăm că, pe aceeași filă, sunt însemnate câteva replici dialec-
tale atribuite lui Ioan Slavici (1848–1925), autor care, pentru Eminescu, era
acel fratye gye gynkolo, adică de peste munți, deci din Ardeal.

Ele sunt ca și concomitente cu Prescurtare din Odiseea,
dovadă însăși situația topografică a celor două texte”20. Respectiva parodie
a Odiseei este construită pe marginea evenimentelor de după demiterea
guvernului condus de Lascăr Catargiu (30 martie/11 aprilie 1876). Așa cum
același Perpessicius observase, versul In rotitoarea plinire de vremi trei ani
se trecură21, citit la nivel strict istoric ori cronologic, ar lăsa de înțeles că
poemul a fost scris la „trei ani socotiți de la plecarea din guvern” sau la
„trei ani de la darea în judecată” a poetului22.